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A noter : les différentes 

données n’étant pas 

disponibles à l’échelle 

infra-communale, les 

cantons de Colmar, 

Mulhouse et Strasbourg 

(respectivement 2, 3 et 

6 cantons) sont à 

chaque fois regroupés. 
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1. LA DÉMOGRAPHIE / POPULATION ACTIVE 

Source : Insee, RP 2007, 2012, 2017 

 

 LA POPULATION MUNICIPALE (cf. annexe 1) 

 

En 2017, la population municipale en Alsace est de 1 889 589 personnes. L’évolution sur les cinq 

dernières années est de + 1,6 % ; elle est de + 3,4 % entre 2007 et 2017. Sur les mêmes périodes, 

la France métropolitaine enregistre + 5,0 % et + 7,7 %. 

En moyenne en 2017, l’Alsace compte 228,2 habitants par km² par rapport à une densité de 

118,8 hab/km² pour l’ensemble de la France métropolitaine 

 

La densité de population en 2017 

 

Les différentes cartes relatives à la 

population municipale, ci-contre et à la 

page suivante, font ressortir, à 

l’exception notamment du canton de 

Schiltigheim et de ceux de Mulhouse, 

une plus forte évolution de la 

population là où elle est la plus dense, 

à savoir le long de la façade est. 

 

A noter l’accélération entre les deux 

périodes de cinq ans : 

 

 Entre 2007 et 2012, seuls cinq 

territoires affichent une évolution 

négative, importante pour le canton de 

Sainte-Marie-aux-Mines qui affiche 

– 2,5 %, et entre – 0,2 et – 0,6 % pour 

les cantons de Wintzenheim, Cernay, 

Mulhouse et Schiltigheim. 

A l’opposé, l’augmentation est de 3 à 

6 % dans 11 territoires. 

 Entre 2012 et 2017, 12 territoires 

affichent une baisse de la population, 

jusqu’à – 2,2 % et – 2,3 % dans les 

cantons de Guebwiller et d’Ingwiller. 

Seuls sept territoires présentent une 

évolution supérieure à + 3 %, jusqu’à 

+ 6,9 % pour le canton de Lingolsheim. 
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 LA POPULATION DE 15 À 64 ANS ET LES TAUX D’ACTIVITÉ ET 

D’EMPLOI (cf. annexe 2) 

 

 La population active comprend les personnes exerçant une activité professionnelle et les 

chômeurs à la recherche d’un emploi. 

 Le taux d’activité est le rapport entre le nombre d'actifs (personnes en emploi et chômeurs) et 

l'ensemble de la population correspondante. 

 Le taux d'emploi est le rapport entre le nombre de personnes ayant un emploi et l’ensemble 

de la population correspondante. 

 

Densité de population de 15 à 64 ans en 2017 (habitants/km²) et les taux d’activité 

et d’emploi par rapport à la moyenne alsacienne 

 

En 2017, l’Alsace compte 

1 216 545 habitants de 15 à 64 ans, soit 

une moyenne de 147 personnes/km². 

Avec 911 439 actifs, dont 794 822 en 

emploi, le taux d’activité est de 74,9 % 

et le taux d’emploi est de 65,3 %. 

 

La carte ci-contre fait ressortir les 

différences par territoire : 

 

 La densité de population de 

15 à 64 ans s’échelonne de 

41 personnes/km² dans le canton 

d’Ingwiller à 2 640 personnes/km² 

dans celui de Schiltigheim. 

De la même manière que pour 

l’ensemble de la population, les plus 

fortes densités se situent le long de la 

façade est. 

 Dans la majorité des territoires, 

les taux d’activité et d’emploi sont au-

dessus de la moyenne alsacienne : 

jusqu’à + 8,4 points pour le taux 

d’emploi dans le canton de Bouxwiller 

et + 6,9 points pour celui des cantons 

de Brumath, Molsheim et Wissembourg. 

A l’opposé, les cantons de Strasbourg 

affichent – 7,1 points pour le taux 

d’activité et – 10,1 points pour le taux 

d’emploi ; dans les cantons de 

Mulhouse, il s’agit de respectivement 

- 7,2 et – 15,6 points. 
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 L’INDICE DE VIEILLISSEMENT (cf. annexe 3) 

 

L’indice de vieillissement correspond au nombre de personnes de 65 ans ou plus pour 100 jeunes 

de moins de 20 ans. 

 

La légende étant identique pour les trois cartes de la page suivante, la hausse de l’indice de vieillissement 

ressort très nettement, y compris avec une accélération : une moyenne de + 10,8 points entre 2012 et 

2017 par rapport à + 5,5 points entre 2007 et 2012. 

 

En 10 ans, l’indice moyen en Alsace est passé de 61,6 à 77,9, mais recouvrant des extrêmes allant de 

48,8 pour le canton d’Ensisheim en 2007 à 106,9 pour le canton de Wintzenheim en 2017. 

 

A relever plus particulièrement : 

 

 Les plus forts indices de vieillissement se situent surtout dans les territoires des vallées vosgiennes et 

du nord-ouest du Bas-Rhin. L’indice dépasse 100 dans les cantons de Wintzenheim (106,9) et de Sainte-

Marie-aux-Mines (101,6) ; il s’en approche dans les cantons de Hoenheim (99,9) et d’Ingwiller (99,7) ; 

 Dans 20 territoires sur les 32, la hausse sur 10 ans est de plus de 20 points : jusqu’à + 29,0 points pour 

le canton de Wintzenheim et + 28,2 points pour celui de Brumath ; 

 A l’opposé, l’indice a relativement peu augmenté dans trois territoires qui affichent par ailleurs les 

indices les plus bas : les cantons de Strasbourg (+ 4,9 points ; indice de 57,0), ceux de Mulhouse 

(+ 1,7 point ; indice de 57,4) et celui de Schiltigheim (+ 4,2 points ; indice de 62,5). 

 

2. LE MARCHÉ DU TRAVAIL 

 

 LE TAUX DE CHÔMAGE (cf. annexe 4) 
Source : Insee 

Au début des années 2000, l’écart 

entre les taux de chômage des 

départements alsaciens et celui 

de la France métropolitaine 

atteignait 3,5 ou 3,6 points. 

Par ailleurs, jusqu’à mi-2003, le 

taux haut-rhinois était inférieur 

au taux bas-rhinois. 

Depuis une quinzaine d’années, 

les courbes suivent la même 

tendance ; des taux très proches 

de ceux de la France 

métropolitaine pour le Haut-Rhin 

et environ 1 point en-dessous 

pour le Bas-Rhin. 
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 LES DEMANDEURS D’EMPLOI DE CATÉGORIES A, B, C (cf. annexe 5) 
Source : Pôle emploi-Dares, STMT 

 

 Les demandeurs d’emploi de catégorie A sont tenus de faire des actes positifs de recherche 

d’emploi, sont sans emploi et n’ont pas travaillé durant le mois. 

 Les demandeurs d’emploi de catégories B et C sont tenus de faire des actes positifs de 

recherche d’emploi et ont exercé une activité réduite au cours du mois, à savoir courte 

(78 heures ou moins) pour la catégorie B ou longue (plus de 78 heures) pour la catégorie C. 

 

Les demandeurs d’emploi (catégories A, B, C) fin 2019 

 

Fin 2019, l’Alsace compte 

147 810 demandeurs d’emploi de 

catégories A, B, C ; cela représente 

une augmentation de 38,9 % sur 

10 ans. 

Dans 17 des 32 territoires, 

l’évolution est supérieure à la 

moyenne alsacienne, notamment 

dans le canton de Brunstatt, où 

elle atteint 83,0 %. A l’opposé, le 

canton de Wissembourg affiche 

+ 14,9 % sur la période. 

 

La répartition des demandeurs 

d’emploi par tranche d’âge figure à 

titre indicatif. En effet, les 

données sont compilées à partir 

d’informations disponibles par 

commune et comportant des 

arrondies qui peuvent s’additionner 

de manière importante. 

Néanmoins, pour l’ensemble de 

l’Alsace : 

 11,9 % ont moins de 25 ans 

 60,5 % ont de 25 à 64 ans 

 25,6 % ont 50 ans ou plus 

Au niveau des différents 

territoires, les écarts les plus 

importants s’observent par rapport 

à la moyenne des seniors qui 

représentent jusqu’à 36,8 % dans le 

canton de Wissembourg et 35,3 % 

dans celui d’Altkirch. 
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 LES INTENTIONS D’EMBAUCHE (cf. annexe 6) 
Source : Urssaf-Acoss 

 

Les statistiques d’intentions d’embauche sont établies à partir des déclarations uniques 

d’embauche (DPAE) adressées à l’URSSAF. En effet, indépendamment de la durée et de la nature 

du contrat de travail, les entreprises du secteur concurrentiel hors intérim doivent effectuer des 

formalités préalables à toute embauche, au plus tôt 8 jours avant et au plus tard juste avant. 

 

Les intentions d’embauche au 4ème trimestre 2019 

 

Au 4ème trimestre 2019, l’Alsace 

compte un total de 

143 353 intentions d’embauche, 

en hausse de 3,0 % par rapport 

au 4ème trimestre 2018. 

La répartition est de : 

 18,5 % en contrats à durée 

indéterminée (26 563 contrats), 

 15,4 % en contrats à durée 

déterminée longs, soit un mois 

ou plus (22 039 contrats), 

 66,1 % en contrats à durée 

déterminée courts, de moins de 

un mois (94 751 contrats). 

 

Au niveau des territoires, le 

nombre total d’intentions 

d’embauche augmente sur un an 

dans 18 des 32 territoires. 

Indépendamment de cette 

évolution, dans 24 territoires, la 

part de CDI est plus importante 

qu’en moyenne alsacienne. 

 

Trois cantons se distinguent par 

une plus grande part de CDI et 

une plus faible part de CDD 

courts : 

 le canton de Brunstatt 

(892 intentions d’embauche), 

39,2 % en CDI et 42,6 % de CDD 

courts 

 le canton de Molsheim (2 499 intentions d’embauche), 33,3 % en CDI et 49,2 % en CDD courts, 

 le canton de Haguenau (2 497 intentions d’embauche), 32,7 % en CDI et 42,7 % en CDD courts. 

 

A l’opposé, dans trois territoires, la part des CDD courts est particulièrement importante : les cantons de 

Sainte-Marie-aux-Mines (76,8 %), Wintzenheim (76,7 %) et les 6 cantons de Strasbourg regroupés (76,0 %). 
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3. ÉTABLISSEMENTS ET EFFECTIFS 

Source : Urssaf-Acoss 

 

Les données de l’Urssaf-Acoss relatives à l’emploi portent sur les établissements employeurs du 

secteur privé et leurs effectifs salariés en fin d’année. Sont donc exclus les administrations 

publiques, l’éducation et la santé non marchandes, l’emploi par les ménages de salariés à 

domicile… 

 

 ÉTABLISSEMENTS DANS LE SECTEUR CONCURRENTIEL (cf. annexe 7) 
 

Les établissements dans le secteur concurrentiel fin 2019 

Fin 2019, l’Alsace compte un total de 

51 573 établissements dans le secteur 

concurrentiel, soit 3,4 % de plus que 

fin 2009. 

Par grands secteurs : 

 4 091 sont dans l’industrie (7,9 %) 

 6 163 sont dans la construction 

(12,0 %) 

 41 319 sont dans le tertiaire 

(80,1 %). 

 

Le canton d’Ingwiller enregistre la 

plus forte baisse sur la période de 

10 ans : - 5,1 %. Les 3 cantons de 

Mulhouse regroupés et le canton de 

Wintzenheim enregistrent – 3,2 %. 

Avec une évolution de – 3,0 %, le 

canton de Masevaux est celui qui 

compte le moins d’établissements fin 

2019, mais affiche la plus grande part 

d’industrie : 14,8 %, soit 105 des 

711 établissements. 

 

A l’opposé, le canton de Brunstatt 

(qui comptait le moins 

d’établissements en 2009) enregistre 

+ 20,6 % sur la période. Suivent les 

cantons de Bischwiller et d’Obernai 

(+ 12,9 % chacun), Lingolsheim 

(+ 12,1 %), Schiltigheim (+ 11,0 %) et 

Molsheim (+ 10,7 %). Ce dernier 

compte le plus grand nombre 

d’établissements dans l’industrie : 

210, soit 13,3 % du total du canton. 
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 EFFECTIFS DANS LE SECTEUR CONCURRENTIEL (cf. annexe 8) 
 

Les effectifs dans le secteur concurrentiel fin 2019 

 

Fin 2019, l’Alsace compte un 

total de 556 472 postes salariés 

dans le secteur concurrentiel, 

soit 4,6 % de plus que fin 2009. 

 

Par grands secteurs : 

 120 367 sont dans 

l’industrie (21,6 %) 

 43 708 sont dans la 

construction (7,9 %) 

 392 397 sont dans le 

tertiaire (70,5 %). 

 

Sur la période de 10 ans, 

17 territoires affichent une 

augmentation des effectifs. La 

plus forte évolution, 49,2 %, 

concerne le canton de 

Brunstatt, dont le nombre de 

postes salariés de 4 974 fin 

2009 était le plus faible. 

La carte ci-contre fait ressortir 

l’augmentation surtout autour 

de Strasbourg. En particulier, 

quatre cantons affichent une 

évolution entre + 10 et + 20 % : 

Brumath, Erstein, Schiltigheim 

et Lingolsheim. A noter que le 

canton de Schiltigheim affiche 

par ailleurs le plus grand 

nombre de postes salariés fin 

2019 : 23 735. 

 

En termes de répartition par 

grands secteurs, l’industrie 

n’est majoritaire que dans le canton d’Ensisheim : 51,9 % (37,9 % pour le tertiaire). Cependant, à relever 

également une part importante de l’industrie dans les cantons de Reichshoffen (43,0 %), Rixheim (41,7 %), 

Molsheim (40,3 %) et Ingwiller (40,0 %). Le canton de Molsheim est celui qui compte le plus de postes 

salariés dans l’industrie (8 227) ; le canton de Rixheim en compte 8 171 et enregistre par ailleurs la plus 

forte perte d’effectifs totaux sur 10 ans (- 11,2 %, perdant 2 474 postes sur les 22 046 de fin 2009). 

 

Concernant le tertiaire, les parts les plus importantes s’observent dans : 

 les cantons de Strasbourg (90,0 %) 

 le canton de Schiltigheim (86,9 %) 

 les cantons de Mulhouse (85,9 %). 
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 ANNEXE 1 : LA POPULATION MUNICIPALE 

Source : Insee, RP 2007, 2012 et 2017 

 

En rouge : les évolutions négatives 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2007 2012 2017 2007-2012 2012-2017 2007-2017

Strasbourg (6 cantons) 78,3 272 123 274 394 280 966 0,8% 2,4% 3,2% 3 590,2

Mulhouse (3 cantons) 29,7 126 283 125 567 124 134 -0,6% -1,1% -1,7% 4 182,4

Colmar (2 cantons) 188,9 92 064 93 692 97 277 1,8% 3,8% 5,7% 515,1

Altkirch 433,2 46 515 47 568 47 554 2,3% 0,0% 2,2% 109,8

Bischwiller 183,9 49 731 51 461 52 146 3,5% 1,3% 4,9% 283,6

Bouxwiller 318,9 45 874 47 854 49 265 4,3% 2,9% 7,4% 154,5

Brumath 213,6 51 218 52 018 53 226 1,6% 2,3% 3,9% 249,2

Brunstatt 187,3 37 517 39 645 40 916 5,7% 3,2% 9,1% 218,5

Cernay 325,6 50 653 50 395 50 029 -0,5% -0,7% -1,2% 153,7

Ensisheim 466,0 45 108 47 574 48 739 5,5% 2,4% 8,0% 104,6

Erstein 268,5 44 284 46 521 47 838 5,1% 2,8% 8,0% 178,2

Guebwiller 169,9 36 462 36 568 35 759 0,3% -2,2% -1,9% 210,5

Haguenau 256,5 48 699 48 716 49 176 0,0% 0,9% 1,0% 191,7

Hoenheim 45,7 47 492 49 326 51 606 3,9% 4,6% 8,7% 1 129,5

Illkirch-Graffenstaden 57,8 46 096 46 909 49 130 1,8% 4,7% 6,6% 850,1

Ingwiller 678,2 44 912 45 150 44 114 0,5% -2,3% -1,8% 65,0

Kingersheim 68,1 37 960 39 541 40 510 4,2% 2,5% 6,7% 595,0

Lingolsheim 95,1 46 463 47 318 50 567 1,8% 6,9% 8,8% 531,8

Masevaux 390,4 36 468 38 048 38 489 4,3% 1,2% 5,5% 98,6

Molsheim 264,5 51 486 53 846 55 434 4,6% 2,9% 7,7% 209,6

Mutzig 497,4 46 249 46 789 46 767 1,2% 0,0% 1,1% 94,0

Obernai 251,3 39 252 40 117 41 366 2,2% 3,1% 5,4% 164,6

Reichshoffen 418,9 48 903 49 269 49 055 0,7% -0,4% 0,3% 117,1

Rixheim 181,9 46 036 47 410 48 696 3,0% 2,7% 5,8% 267,7

Sainte-Marie-aux-Mines 450,9 46 005 44 843 44 251 -2,5% -1,3% -3,8% 98,1

Saint-Louis 140,3 50 509 53 216 56 123 5,4% 5,5% 11,1% 400,0

Saverne 370,5 49 060 49 834 49 366 1,6% -0,9% 0,6% 133,2

Schiltigheim 12,0 49 468 49 182 48 987 -0,6% -0,4% -1,0% 4 068,7

Sélestat 343,5 53 157 55 232 55 974 3,9% 1,3% 5,3% 163,0

Wintzenheim 393,1 49 291 49 213 49 115 -0,2% -0,2% -0,4% 124,9

Wissembourg 400,6 50 373 50 731 50 576 0,7% -0,3% 0,4% 126,2

Wittenheim 99,9 41 537 41 922 42 438 0,9% 1,2% 2,2% 424,9

Alsace 8 280,2 1 827 248 1 859 869 1 889 589 1,8% 1,6% 3,4% 228,2

Population municipale Evolution de populationSuperficie 

(km²)

Densité 2017

(hab/km²)
Canton(s)
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 ANNEXE 2 : LA POPULATION DE 15 À 64 ANS, ACTIVE ET EN EMPLOI 

Source : Insee RP 2017 

 

En rouge : taux d’activité ou d’emploi inférieurs à la moyenne alsacienne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total
Densité 

(hab./km²)
Active

Taux 

d'activité

Active en 

emploi

Taux 

d'emploi

Strasbourg (6 cantons) 192 948 2 465,5 130 876 67,8% 106 595 55,2%

Mulhouse (3 cantons) 77 253 2 602,9 52 340 67,8% 38 444 49,8%

Colmar (2 cantons) 62 565 331,3 47 467 75,9% 40 526 64,8%

Altkirch 30 543 70,5 23 911 78,3% 21 467 70,3%

Bischwiller 33 624 182,9 26 270 78,1% 23 520 70,0%

Bouxwiller 31 418 98,5 24 852 79,1% 23 160 73,7%

Brumath 34 297 160,6 26 817 78,2% 24 788 72,3%

Brunstatt 26 699 142,5 20 750 77,7% 18 860 70,6%

Cernay 31 179 95,8 23 374 75,0% 20 580 66,0%

Ensisheim 31 567 67,7 24 825 78,6% 22 440 71,1%

Erstein 30 747 114,5 24 060 78,3% 21 859 71,1%

Guebwiller 22 521 132,6 17 214 76,4% 15 033 66,7%

Haguenau 32 511 126,8 24 972 76,8% 22 116 68,0%

Hoenheim 32 197 704,7 24 741 76,8% 22 191 68,9%

Illkirch-Graffenstaden 31 662 547,9 23 906 75,5% 21 049 66,5%

Ingwiller 27 669 40,8 20 743 75,0% 18 526 67,0%

Kingersheim 24 797 364,2 18 736 75,6% 16 353 65,9%

Lingolsheim 31 763 334,0 24 207 76,2% 21 901 69,0%

Masevaux 24 421 62,5 19 097 78,2% 17 196 70,4%

Molsheim 35 631 134,7 27 990 78,6% 25 738 72,2%

Mutzig 29 589 59,5 22 733 76,8% 20 350 68,8%

Obernai 26 452 105,3 20 760 78,5% 18 727 70,8%

Reichshoffen 30 985 74,0 23 687 76,4% 21 283 68,7%

Rixheim 30 511 167,8 23 692 77,6% 21 102 69,2%

Sainte-Marie-aux-Mines 27 453 60,9 21 041 76,6% 18 865 68,7%

Saint-Louis 35 973 256,4 27 747 77,1% 23 966 66,6%

Saverne 31 283 84,4 24 026 76,8% 21 722 69,4%

Schiltigheim 31 782 2 639,7 23 342 73,4% 19 118 60,2%

Sélestat 36 402 106,0 28 097 77,2% 24 981 68,6%

Wintzenheim 30 280 77,0 23 243 76,8% 21 184 70,0%

Wissembourg 33 117 82,7 26 254 79,3% 23 937 72,3%

Wittenheim 26 705 267,4 19 668 73,6% 17 246 64,6%

Total Alsace 1 216 545 146,9 911 439 74,9% 794 822 65,3%

Canton(s)

Population de 15 à 64 ans
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 ANNEXE 3 : LA POPULATION PAR TRANCHE D’ÂGE 

Source : Insee, RP 2007, 2012 et 2017 

 

En rouge : indice de vieillissement supérieur à la moyenne alsacienne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2007 2012 2017 2007 2012 2017

Strasbourg (6 cantons) 35 196 36 188 39 843 67 550 68 813 69 920 57,0

Mulhouse (3 cantons) 18 522 18 923 19 989 33 265 34 111 34 850 57,4

Colmar (2 cantons) 14 352 15 453 18 137 22 804 22 565 22 431 80,9

Altkirch 6 920 7 698 8 940 11 558 11 292 10 740 83,2

Bischwiller 7 421 8 068 9 426 12 182 12 118 12 011 78,5

Bouxwiller 6 888 7 632 9 102 11 926 11 850 11 643 78,2

Brumath 7 688 8 729 10 417 12 504 11 893 11 615 89,7

Brunstatt 5 410 6 208 7 472 9 169 9 210 8 989 83,1

Cernay 8 737 9 418 10 391 12 373 11 667 11 162 93,1

Ensisheim 5 693 6 579 8 168 11 674 11 764 11 775 69,4

Erstein 6 381 6 973 8 590 11 184 11 426 11 331 75,8

Guebwiller 5 810 6 446 7 146 9 397 8 866 8 136 87,8

Haguenau 6 880 7 608 8 856 12 088 11 271 10 860 81,5

Hoenheim 8 099 8 992 11 091 10 690 10 583 11 107 99,9

Illkirch-Graffenstaden 7 239 7 862 9 174 10 675 11 028 11 515 79,7

Ingwiller 8 337 8 381 9 360 10 450 10 128 9 393 99,7

Kingersheim 6 376 7 220 8 675 8 633 8 792 9 197 94,3

Lingolsheim 7 025 7 979 9 876 11 285 11 121 11 824 83,5

Masevaux 5 492 6 117 7 159 9 685 9 596 9 166 78,1

Molsheim 7 744 8 739 10 524 12 786 12 864 12 519 84,1

Mutzig 7 638 8 177 9 103 11 705 11 373 10 875 83,7

Obernai 6 409 6 752 8 015 10 144 9 537 9 300 86,2

Reichshoffen 8 167 8 886 9 905 11 773 11 198 10 859 91,2

Rixheim 7 529 8 474 9 947 10 654 10 736 10 753 92,5

Sainte-Marie-aux-Mines 8 637 8 670 9 677 11 123 10 322 9 522 101,6

Saint-Louis 6 999 8 034 9 909 11 650 12 180 13 049 75,9

Saverne 8 004 8 715 9 910 12 218 11 670 10 946 90,5

Schiltigheim 7 107 7 423 7 776 12 189 12 322 12 437 62,5

Sélestat 7 589 8 310 9 613 13 747 13 886 13 460 71,4

Wintzenheim 9 055 9 691 11 089 11 616 10 922 10 372 106,9

Wissembourg 7 630 8 003 9 469 11 582 11 154 10 590 89,4

Wittenheim 6 877 7 371 8 141 10 685 10 152 10 166 80,1

Alsace 277 850 299 717 344 887 450 964 446 410 442 512 77,9

Population de 65 ans ou plus Population de moins de 20 ans Indice vieill. 

2017
Canton(s)
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 ANNEXE 4 : LES TAUX DE CHÔMAGE (EN %) 

Source : Insee 

 

En vert : écart (en points) en-dessous du taux de chômage de la France métropolitaine 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bas-Rhin Haut-Rhin France métr. Bas-Rhin Haut-Rhin

2000-T1 5,2 5,1 8,7 -3,5 -3,6

2000-T2 5,0 4,9 8,3 -3,3 -3,4

2000-T3 4,8 4,6 8,0 -3,2 -3,4

2000-T4 4,7 4,5 7,7 -3,0 -3,2

2012-T1 8,0 8,9 9,1 -1,1 -0,2

2012-T2 8,1 9,3 9,3 -1,2 0,0

2012-T3 8,2 9,3 9,4 -1,2 -0,1

2012-T4 8,5 9,7 9,7 -1,2 0,0

2013-T1 8,8 10,0 9,9 -1,1 0,1

2013-T2 8,9 10,1 10,1 -1,2 0,0

2013-T3 8,7 9,9 9,9 -1,2 0,0

2013-T4 8,6 9,7 9,8 -1,2 -0,1

2014-T1 8,6 9,7 9,8 -1,2 -0,1

2014-T2 8,6 9,7 9,8 -1,2 -0,1

2014-T3 8,7 9,8 9,9 -1,2 -0,1

2014-T4 8,9 10,0 10,1 -1,2 -0,1

2015-T1 8,8 9,9 10,0 -1,2 -0,1

2015-T2 9,0 10,1 10,2 -1,2 -0,1

2015-T3 8,9 10,0 10,0 -1,1 0,0

2015-T4 8,8 9,9 9,9 -1,1 0,0

2016-T1 8,8 9,9 9,9 -1,1 0,0

2016-T2 8,7 9,8 9,7 -1,0 0,1

2016-T3 8,5 9,6 9,6 -1,1 0,0

2016-T4 8,6 9,8 9,7 -1,1 0,1

2017-T1 8,3 9,4 9,3 -1,0 0,1

2017-T2 8,2 9,2 9,2 -1,0 0,0

2017-T3 8,2 9,0 9,2 -1,0 -0,2

2017-T4 7,6 8,4 8,6 -1,0 -0,2

2018-T1 7,7 8,5 8,9 -1,2 -0,4

2018-T2 7,6 8,4 8,8 -1,2 -0,4

2018-T3 7,4 8,4 8,7 -1,3 -0,3

2018-T4 7,2 8,1 8,4 -1,2 -0,3

2019-T1 7,2 8,1 8,4 -1,2 -0,3

2019-T2 7,1 8,0 8,2 -1,1 -0,2

2019-T3 7,1 8,1 8,2 -1,1 -0,1

2019-T4 6,8 7,8 7,8 -1,0 0,0

2020-T1 6,5 7,7 7,6 -1,1 0,1

Ecart (en pts) par rapport

à la France métropolitaine
Taux de chômage (en %)
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 ANNEXE 5 : LES DEMANDEURS D’EMPLOI (CATÉGORIES A, B, C) 

Source : Pôle emploi-Dares, STMT 

 

A noter : pour la plupart des territoires, le total par tranche d’âge varie par rapport au total affiché. 

En effet, les données sont compilées à partir d’informations disponibles par commune et arrondies au 

multiple de 5, à l’exception des effectifs inférieurs à 7 pour lesquels la valeur retenue est 0. 

En rouge : évolution sur 10 ans supérieure à la moyenne alsacienne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Evol. 10 ans

fin 2009 fin 2019 (en %) nombre part (%) nombre part (%) nombre part (%)

Strasbourg (6 cantons) 22 370 29 975 34,0 3 370 11,2 19 995 66,7 6 610 22,1

Mulhouse (3 cantons) 12 275 16 245 32,3 2 050 12,6 10 355 63,7 3 840 23,6

Colmar (2 cantons) 6 310 7 955 26,1 1 025 12,9 4 885 61,5 2 035 25,6

Altkirch 1 910 2 890 51,3 225 8,7 1 450 56,0 915 35,3

Bischwiller 2 680 3 460 29,1 480 14,0 1 920 56,1 1 020 29,8

Bouxwiller 1 625 2 345 44,3 195 9,2 1 345 63,7 570 27,0

Brumath 1 890 2 925 54,8 380 13,2 1 680 58,5 810 28,2

Brunstatt 1 265 2 315 83,0 230 10,2 1 255 55,8 765 34,0

Cernay 2 785 3 785 35,9 500 13,5 2 155 58,0 1 060 28,5

Ensisheim 2 115 2 835 34,0 345 12,6 1 620 59,1 775 28,3

Erstein 2 055 2 875 39,9 355 12,8 1 650 59,4 775 27,9

Guebwiller 2 090 2 815 34,7 405 14,6 1 590 57,3 780 28,1

Haguenau 2 775 3 725 34,2 555 15,1 2 220 60,4 900 24,5

Hoenheim 2 165 3 430 58,4 390 11,4 2 075 60,9 945 27,7

Illkirch-Graffenstaden 2 485 3 670 47,7 470 12,9 2 295 62,8 890 24,4

Ingwiller 2 110 2 765 31,0 185 7,8 1 485 62,7 700 29,5

Kingersheim 2 120 3 135 47,9 405 13,0 1 835 59,0 870 28,0

Lingolsheim 2 210 3 550 60,6 445 12,6 2 200 62,4 880 25,0

Masevaux 1 710 2 340 36,8 230 10,9 1 235 58,5 645 30,6

Molsheim 2 095 3 155 50,6 410 13,4 1 855 60,4 805 26,2

Mutzig 2 210 2 940 33,0 370 13,4 1 685 60,8 715 25,8

Obernai 1 750 2 855 63,1 340 12,3 1 725 62,3 705 25,5

Reichshoffen 2 370 3 005 26,8 355 12,7 1 670 59,5 780 27,8

Rixheim 2 205 3 420 55,1 420 12,3 2 010 58,9 980 28,7

Sainte-Marie-aux-Mines 2 155 2 735 26,9 325 12,3 1 570 59,2 755 28,5

Saint-Louis 2 635 4 455 69,1 380 8,7 2 660 60,6 1 350 30,8

Saverne 2 445 3 285 34,4 385 12,5 1 875 61,1 810 26,4

Schiltigheim 4 090 5 855 43,2 705 12,0 3 770 64,3 1 385 23,6

Sélestat 2 935 4 160 41,7 635 15,6 2 360 57,9 1 080 26,5

Wintzenheim 1 965 2 760 40,5 315 11,9 1 540 58,2 790 29,9

Wissembourg 2 410 2 770 14,9 235 8,9 1 440 54,3 975 36,8

Wittenheim 2 200 3 380 53,6 510 15,1 1 960 58,0 910 26,9

Total Alsace 106 410 147 810 38,9 17 625 12,2 89 365 61,7 37 825 26,1

Demandeurs d'emploi (A,B,C) Demandeurs d'emploi par tranche d'âge fin 2019

Nombre total < 25 ans de 25 à 49 ans 50 ans ou plus



 Chiffres clés de la Collectivité Européenne d’Alsace, octobre 2020 - 17 

 

 ANNEXE 6 : LES INTENTIONS D’EMBAUCHE DU 4ÈME TRIMESTRE 2019 

Source : Urssaf-Acoss 

 

En rouge : évolution négative du nombre total entre fin 2018 et fin 2019 

En vert : part d’intentions d’embauche en CDI supérieure à la moyenne alsacienne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Evol.

2018 T4 2019 T4 (en %) nombre part (%) nombre part (%) nombre part (%)

Strasbourg (6 cantons) 49 350 52 157 5,7 6 368 12,2 6 151 11,8 39 638 76,0

Mulhouse (3 cantons) 10 065 10 228 1,6 2 188 21,4 1 924 18,8 6 115 59,8

Colmar (2 cantons) 9 514 10 052 5,7 1 691 16,8 1 784 17,8 6 576 65,4

Altkirch 1 538 1 530 -0,5 496 32,4 275 18,0 759 49,6

Bischwiller 2 413 2 602 7,8 404 15,5 322 12,4 1 876 72,1

Bouxwiller 1 573 1 473 -6,3 330 22,4 336 22,8 808 54,8

Brumath 3 359 3 500 4,2 944 27,0 593 16,9 1 964 56,1

Brunstatt 1 038 892 -14,1 350 39,2 162 18,1 380 42,6

Cernay 2 094 1 901 -9,2 462 24,3 384 20,2 1 055 55,5

Ensisheim 958 849 -11,4 263 31,0 181 21,3 405 47,8

Erstein 1 961 2 042 4,1 558 27,3 539 26,4 945 46,3

Guebwiller 1 580 1 157 -26,8 274 23,7 247 21,3 637 55,0

Haguenau 2 617 2 497 -4,6 817 32,7 614 24,6 1 066 42,7

Hoenheim 4 099 4 114 0,4 1 155 28,1 666 16,2 2 294 55,7

Illkirch-Graffenstaden 2 905 3 249 11,8 888 27,3 619 19,0 1 742 53,6

Ingwiller 1 327 1 424 7,3 333 23,4 306 21,5 786 55,2

Kingersheim 2 154 2 121 -1,5 534 25,2 444 21,0 1 143 53,9

Lingolsheim 4 040 3 510 -13,1 1 094 31,2 609 17,3 1 808 51,5

Masevaux 1 340 1 250 -6,7 261 20,9 238 19,0 752 60,1

Molsheim 2 193 2 499 13,9 831 33,3 439 17,6 1 228 49,2

Mutzig 1 048 1 554 48,2 251 16,1 277 17,8 1 026 66,1

Obernai 1 997 2 238 12,1 564 25,2 515 23,0 1 160 51,8

Reichshoffen 2 155 1 874 -13,0 431 23,0 230 12,3 1 213 64,7

Rixheim 3 678 3 811 3,6 681 17,9 364 9,6 2 766 72,6

Sainte-Marie-aux-Mines 3 564 3 922 10,0 357 9,1 552 14,1 3 013 76,8

Saint-Louis 2 803 3 049 8,8 611 20,0 412 13,5 2 026 66,4

Saverne 2 456 2 483 1,1 442 17,8 398 16,0 1 643 66,2

Schiltigheim 6 840 6 715 -1,8 1 347 20,1 901 13,4 4 466 66,5

Sélestat 2 299 2 226 -3,2 623 28,0 452 20,3 1 151 51,7

Wintzenheim 3 420 3 565 4,3 383 10,7 448 12,6 2 735 76,7

Wissembourg 986 1 160 17,7 250 21,5 214 18,4 697 60,1

Wittenheim 1 775 1 708 -3,8 384 22,5 446 26,1 878 51,4

Total Alsace 139 139 143 353 3,0 26 563 18,5 22 039 15,4 94 751 66,1

Nombre total

Catégorie des intentions d'embauche 2019 T4

CDI CDD au moins 1 mois

Intentions d'embauche

CDD < 1 mois



 Chiffres clés de la Collectivité Européenne d’Alsace, octobre 2020 - 18 

 

 ANNEXE 7 : LES ÉTABLISSEMENTS DANS LE SECTEUR CONCURRENTIEL 

Source : Urssaf-Acoss 

 

En vert : évolution sur 10 ans supérieure à la moyenne alsacienne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Evol. 10 ans

fin 2009 fin 2019 (en %) nombre part (%) nombre part (%) nombre part (%)

Strasbourg (6 cantons) 9 672 9 978 3,2 397 4,0 566 5,7 9 015 90,3

Mulhouse (3 cantons) 4 046 3 915 -3,2 168 4,3 330 8,4 3 417 87,3

Colmar (2 cantons) 3 325 3 461 4,1 191 5,5 344 9,9 2 926 84,5

Altkirch 935 929 -0,6 91 9,8 147 15,8 691 74,4

Bischwiller 938 1 059 12,9 132 12,5 165 15,6 762 72,0

Bouxwiller 870 948 9,0 95 10,0 180 19,0 673 71,0

Brumath 1 516 1 646 8,6 162 9,8 274 16,6 1 210 73,5

Brunstatt 659 795 20,6 48 6,0 124 15,6 623 78,4

Cernay 1 181 1 174 -0,6 157 13,4 168 14,3 849 72,3

Ensisheim 740 764 3,2 102 13,4 132 17,3 530 69,4

Erstein 991 1 008 1,7 118 11,7 196 19,4 694 68,8

Guebwiller 802 801 -0,1 95 11,9 119 14,9 587 73,3

Haguenau 1 634 1 734 6,1 118 6,8 145 8,4 1 471 84,8

Hoenheim 1 681 1 725 2,6 102 5,9 219 12,7 1 404 81,4

Illkirch-Graffenstaden 1 252 1 297 3,6 85 6,6 147 11,3 1 065 82,1

Ingwiller 1 037 984 -5,1 115 11,7 192 19,5 677 68,8

Kingersheim 895 903 0,9 85 9,4 150 16,6 668 74,0

Lingolsheim 1 365 1 530 12,1 123 8,0 216 14,1 1 191 77,8

Masevaux 733 711 -3,0 105 14,8 113 15,9 493 69,3

Molsheim 1 427 1 579 10,7 210 13,3 233 14,8 1 136 71,9

Mutzig 938 956 1,9 121 12,7 170 17,8 665 69,6

Obernai 1 117 1 261 12,9 130 10,3 148 11,7 983 78,0

Reichshoffen 1 011 1 055 4,4 117 11,1 224 21,2 714 67,7

Rixheim 1 234 1 227 -0,6 129 10,5 143 11,7 955 77,8

Sainte-Marie-aux-Mines 1 224 1 236 1,0 138 11,2 157 12,7 941 76,1

Saint-Louis 1 086 1 115 2,7 82 7,4 81 7,3 952 85,4

Saverne 1 360 1 382 1,6 133 9,6 198 14,3 1 051 76,0

Schiltigheim 1 512 1 678 11,0 82 4,9 185 11,0 1 411 84,1

Sélestat 1 548 1 547 -0,1 131 8,5 211 13,6 1 205 77,9

Wintzenheim 1 196 1 158 -3,2 107 9,2 174 15,0 877 75,7

Wissembourg 1 038 1 016 -2,1 117 11,5 162 15,9 737 72,5

Wittenheim 927 1 001 8,0 105 10,5 150 15,0 746 74,5

Total Alsace 49 890 51 573 3,4 4 091 7,9 6 163 12,0 41 319 80,1

Nombre d'établissements Etablissements par secteur d'activité fin 2019

Nombre total industrie construction tertiaire
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 ANNEXE 8 : EFFECTIFS DANS LE SECTEUR CONCURRENTIEL 

Source : Urssaf-Acoss 

 

En vert : évolution sur 10 ans supérieure à la moyenne alsacienne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

* * * 

Evol. 10 ans

fin 2009 fin 2019 (en %) nombre part (%) nombre part (%) nombre part (%)

Strasbourg (6 cantons) 99 664 109 026 9,4 7 635 7,0 3 276 3,0 98 115 90,0

Mulhouse (3 cantons) 45 570 44 101 -3,2 3 019 6,8 3 216 7,3 37 866 85,9

Colmar (2 cantons) 33 034 35 920 8,7 5 735 16,0 3 041 8,5 27 144 75,6

Altkirch 6 516 6 350 -2,5 1 069 16,8 826 13,0 4 455 70,2

Bischwiller 8 189 8 698 6,2 2 366 27,2 1 091 12,5 5 241 60,3

Bouxwiller 5 828 6 362 9,2 1 724 27,1 1 324 20,8 3 314 52,1

Brumath 13 670 16 277 19,1 3 265 20,1 2 277 14,0 10 735 66,0

Brunstatt 4 974 7 419 49,2 421 5,7 832 11,2 6 166 83,1

Cernay 13 057 13 271 1,6 4 957 37,4 978 7,4 7 336 55,3

Ensisheim 9 807 9 531 -2,8 4 944 51,9 972 10,2 3 615 37,9

Erstein 12 041 13 811 14,7 3 985 28,9 1 555 11,3 8 271 59,9

Guebwiller 7 331 6 847 -6,6 1 768 25,8 678 9,9 4 401 64,3

Haguenau 19 857 21 469 8,1 6 569 30,6 1 218 5,7 13 682 63,7

Hoenheim 20 618 20 377 -1,2 1 966 9,6 2 092 10,3 16 319 80,1

Illkirch-Graffenstaden 16 608 17 421 4,9 3 144 18,0 1 246 7,2 13 031 74,8

Ingwiller 10 080 9 545 -5,3 3 817 40,0 985 10,3 4 743 49,7

Kingersheim 9 506 9 343 -1,7 1 506 16,1 1 244 13,3 6 593 70,6

Lingolsheim 17 957 19 855 10,6 4 947 24,9 2 026 10,2 12 882 64,9

Masevaux 6 101 5 938 -2,7 2 048 34,5 614 10,3 3 276 55,2

Molsheim 18 677 20 412 9,3 8 227 40,3 2 093 10,3 10 092 49,4

Mutzig 7 090 7 020 -1,0 2 466 35,1 640 9,1 3 914 55,8

Obernai 11 347 12 102 6,7 4 429 36,6 816 6,7 6 857 56,7

Reichshoffen 11 472 11 305 -1,5 4 866 43,0 1 373 12,1 5 066 44,8

Rixheim 22 046 19 572 -11,2 8 171 41,7 978 5,0 10 423 53,3

Sainte-Marie-aux-Mines 10 260 10 081 -1,7 3 860 38,3 800 7,9 5 421 53,8

Saint-Louis 12 772 14 008 9,7 5 100 36,4 530 3,8 8 378 59,8

Saverne 12 644 13 585 7,4 4 321 31,8 990 7,3 8 274 60,9

Schiltigheim 21 054 23 735 12,7 1 496 6,3 1 612 6,8 20 627 86,9

Sélestat 15 534 15 519 -0,1 4 153 26,8 1 352 8,7 10 014 64,5

Wintzenheim 9 880 8 885 -10,1 2 318 26,1 1 138 12,8 5 429 61,1

Wissembourg 9 714 9 329 -4,0 3 945 42,3 794 8,5 4 590 49,2

Wittenheim 9 101 9 358 2,8 2 130 22,8 1 101 11,8 6 127 65,5

Total Alsace 531 999 556 472 4,6 120 367 21,6 43 708 7,9 392 397 70,5

Effectifs Effectifs par secteur d'activité fin 2019

Nombre total industrie construction tertiaire


